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  ١٩٩٦لسنه  ) ١( آتاب دورى رقم 
  بشـــأن

  لي الأهاليإضافه الضريبة علي الأطيان المباعة من الحكومة إ
   بسداد آامل الثمـــــــــننتظار حتى يصبح البيع نهائياًدون الإ

                                     ـــــــــــــــــــــــــــــ

  ѧѧصلحة علѧѧرار المѧѧدر قѧѧبق أن صѧѧم  سѧѧف رقѧѧة ملѧѧان الزراعيѧѧضريبة الأطيѧѧة لѧѧ٤/٩-١١ي الإدارة العام 
ثر مѧن الإصѧلاح الزراعѧي مѧن تѧاريخ           نѧا يبه علѧي الأطيѧان المباعѧة بالت        بأن ربط الضر   ١١/٣/١٩٧٥ريــــــخبتا

  ٠نتظار لسداد آامل الثمن البيع دون الإ

ن إور هذه التعليمѧات فѧ  نه بالرغم من صدأن بعض إدارات الضرائب العقارية قد أبلغت المصلحة       أغير
الإصلاح الزراعي ومصلحه الأملاك وغيرها من الجهѧات مازالѧت تخطوهѧا عѧن بيѧع أطيѧان مѧضي علѧي بيعهѧا                        

لѧي قيѧام المѧشترين برفѧع دعѧاوى أمѧام القѧضاء يطѧالبون فيهѧا                  إمر الѧذي يѧؤدى      مده تزيد عن خمس سنوات الأ     
  .انون المدني  للقواعد العامة الواردة بالقبالحكم بسقوط الضريبة طبقاً

 ةولما آانت الدعاوى التي ترفع من أصحاب الشأن للمطالبه بسقوط الضريبة التي تتم ربطها عن مد
  ٠يل الخزانة العامة المصروفات مضي فيها لصالح الممولين وتحقتزيد عن خمس سنوات ي

 ١١رقم  ما سبق أن ورد بكتابها الدوري ةذاعإعاده إ ب١٢/١٢/١٩٩٥فقد صدر قرار المصلحة في 
  ٠ ١٩٨٣لسنه 

  -:تباع مايلــي إ ىن المصلحة ترإ علي أموال الدولة فظاًاوحف

بѧѧربط    ١٩٧٥ ١٣/٣ يجѧѧب علѧѧي إدارات الѧѧضرائب العقاريѧѧة أن تلتѧѧزم بتنفيѧѧذ قѧѧرار المѧѧصلحة بتѧѧاريخ     -  :أولاً
مѧلاك   لأ الهيئѧة العامѧة  –الضريبة علي الأطيان المباعة من الحكومة الهيئة العامة للإصلاح الزراعي          

نتظѧѧار إلѧѧى أن ليهѧѧا دون الإإالدولѧѧة الخاصѧѧة إلѧѧى الأهѧѧالي مѧѧن تѧѧاريخ البيѧѧع المحѧѧدد بالكѧѧشوف الѧѧواردة 
  ٠ بسداد آامل الثمن مهما تعددت عدد السنوات يصبح البيع نهائياً

 الضريبة علي المساحات المباعة ةضافإ العقارية ائب يجب علي الجهة التي تطلب من إدارات الضر- :ً ثانيا
نتظار حتى يتم سداد آامل الثمن وعلـي ألا إخطار هذه الإدارات فور إبرام عقود البيع دون إأن تقوم ب
 ةضافه ومطالبـــــــضافه الضريبة وإصدار قرارات الإإلسنه الأولى حتى يتسنى اخطار يتعدى الإ

  ٠الممولين بالضريبة المستحقة 
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صѧѧѧلاح الزراعѧѧѧي والأمѧѧѧلاك بالمحافظѧѧѧات لإاة أن تقѧѧѧوم بѧѧѧإبلاغ  يجѧѧѧب علѧѧѧي إدارات الѧѧѧضرائب العقاريѧѧѧ- :ثالثѧѧѧاً
              ѧط الѧب ربѧا بطلѧة لأ   ضبالقواعد المتقدمة والتنبيه عليهما بأنه في حاله تراخيهمѧان المباعѧي الأطيѧر  ريبه علѧآث
              ѧضريبة فѧة بالѧي المطالبѧه             إخمس سنوات ويترتب علي ذلك سقوط الحق فѧل آافѧي تتحمѧي التѧة هѧذه الجهѧن ه

 علي ذلك سواء من ناحية الأموال التي تم الحكم بسقوطها أو المصروفات التي قد يقѧضي بهѧا                   الآثار المترتبة 
  ٠ضد الحكومة 

  ٠ي تنفيذ ما تقدم بكل دقه إوننبه 

  

 ١٩٩٥:    /    / تحريرا في 

  

   رئيس المصلحة                               

     محمد سمير إسماعيل                                    
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